ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об автоматизированной информационной системе «Государственный

регистр оборота этилового спирта и алкогольной продукции»

N 1255  от 31.10.2006

Мониторул Офичиал N 170-173/1340 от 03.11.2006

* * *

В целях внедрения автоматизированной информационной системы «Государственный регистр
оборота этилового спирта и алкогольной продукции» Правительство

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по созданию и внедрению автоматизированной информационной
системы «Государственный регистр оборота этилового спирта и алкогольной продукции» (прилагается).

2. Одобрить предложение Агропромышленного агентства „Moldova-Vin” о создании в установленном
порядке государственного предприятия «Centrul de evidenţă a circulaţiei alcoolului etilic şi a producţiei
alcoolice».

3. Наделить государственное предприятие «Centrul de evidenţă a circulaţiei alcoolului etilic şi a producţiei
alcoolice» следующими основными функциями:

обеспечение формирования государственных информационных ресурсов в области оборота этилового
спирта и алкогольной продукции;

учет произведенных, экспортируемых и импортируемых этилового спирта и алкогольной продукции
как розлитых в потребительскую тару, так и наливом;

сбор, накопление, хранение, обновление и анализ сведений об экономических агентах, получивших
акцизные сертификаты и соответствующие лицензии на право деятельности в области производства,
хранения, торговли, импорта этилового спирта и алкогольной продукции;

внедрение и учет персонифицированной государственной торговой марки (контрольно-учетного знака)
с целью выявления производителей низкокачественной алкогольной продукции, розлитой в потребительскую
тару;

обеспечение объективности результатов проверок при экспорте алкогольной продукции;

осуществление контроля за использованием наименований вин по месту происхождения;

предоставление полной и достоверной информации правоохранительным и контрольным органам с
целью содействия обеспечению законности и порядка в соответствии с основными принципами создания

1

автоматизированной информационной системы «Государственный регистр оборота этилового спирта и
алкогольной продукции».

4. Агропромышленному агентству «Moldova-Vin» обеспечить разработку, утверждение и
регистрацию в установленном порядке устава государственного предприятия «Centrul de evidenţă a
circulaţiei alcoolului etilic şi a producţiei alcoolice».

5. Министерству финансов обеспечить финансирование на начальном этапе создания
государственного предприятия «Centrul de evidenţă a circulaţiei alcoolului etilic şi a producţiei alcoolice».

6. Аппарату Правительства предоставить указанному центру помещение для осуществления его
деятельности.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР Василе ТАРЛЕВ

Контрассигнуют:
министр информационного развития Владимир МОЛОЖЕН
министр финансов Михаил ПОП

Кишинэу, 31 октября 2006 г.
№ 1255.

Приложение
к Постановлению Правительства
№1255 от 31 октября 2006 г.

 План мероприятий
по созданию и внедрению автоматизированной информационной системы
«Государственный регистр оборота этилового спирта и алкогольной продукции»

№ п/п Наименований мероприятий   Срок выполнения   Отве тствен

ные
1   2   3   4

1.

Разработать и представить для
рассмотрения Концепцию
автоматизированной информационной
системы «Государственный регистр
оборота этилового спирта и
алкогольной продукции»

1 ноября 2006 г.

Агропромышл
енное агентство
« M o ld o v a - V in » ,
М ин и с т е р с т в о
информационного
развития

2.

Разработка технического
задания для организации тендера по
автоматизированной информационной
системе «Государственный регистр
оборота этилового спирта и
алкогольной продукции»

в 30-дневный срок со
дня утверждения Концепции
а в т о м а т и з и р о в а н н о й
информационной системы
«Государственный регистр
оборота этилового спирта и
алкогольной продукции»

Агропромышл
енное агентство
« M o ld o v a - V in » ,
М ин и с т е р с т в о
информационного
развития

3.

Разработка технического
задания для организаций тендера по
изготовлению государственных
торговых марок

в 30-дневный срок со
дня утверждения Концепции
и н ф о р м а ц и о н н о й
автоматизированной системы
«Государственный регистр
оборота этилового спирта и
алкогольной продукции»

Агропромышл
енное агентство
« M o ld o v a - V in » ,
М ин и с т е р с т в о
информационного
развития

2

4.

Проведение тендера на основе
технического задания для создания
автоматизированной информационной
системы «Государственный регистр
оборота этилового спирта и
алкогольной продукции»

в 45-дневный срок с
момента утверждения
технического задания

А г е н т с т в о
м а т е р и а л ь н ы х
р е з е р в о в ,
госуд арст венных
закупок и
г у м а н и т а р н о й
п о м о щ и ,
Агропромышленное
а г е н т с т в о
«Moldova-Vin»

5.

Проведение тендера на основе
технического задания - для
изготовления государственных
торговых марок

в 45-дневный срок с
момента утверждения
технического задания

А г е н т с т в о
м а т е р и а л ь н ы х
р е з е р в о в ,
госуд арст венных
закупок и
г у м а н и т а р н о й
п о м о щ и ,
Агропромышленное
а г е н т с т в о
«Moldova-Vin»

6.

Внедрение и ввод в
эксплуатацию автоматизированной
информационной системы
«Государственный регистр оборота
этилового спирта и алкогольной
продукции», с выпуском
государственных торговых марок.

I квартал 2007 г.
Агропромышл

енное агентство
«Moldova-Vin»

7.

Ознакомление соответствующих
служб контроля стран-импортеров с
автоматизированной информационной
системой «Государственный регистр
оборота этилового спирта и
алкогольной продукции», внедряемой в
Молдове

I квартал 2007 г.

Министерство
иностранных дел и
е в р о п е й с к о й
и н т е г р а ц и и ,
Агропромышленное
а г е н т с т в о
«Moldova-Vin»

__________
Постановления
Правительства
1255/31.10.2006
Постановление об
автоматизированной
информационной
системе
«Государственный
регистр оборота
этилового спирта и
алкогольной
продукции»
//Мониторул
Офичиал
170-173/1340,
03.11.2006

3